ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И  БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей по Республике Башкортостан

от 23 октября 2019 года                                                  г. Уфа, улица Р. Зорге, дом 58

Протокол
заседания Координационного совета при Управлении Роспотребнадзора по
Республике Башкортостан по вопросам, затрагивающие интересы малого и

среднего предпринимательства.

Повестка:
- О результатах проведенных Управлением Роспотребнадзора по

Республике Башкортостан проверках, контрольных закупок в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за 9 месяцев 2019 г.;

- О внесении изменений в законодательные и нормативные правовые акты,
регулирующие предоставление государственных  услуг территориальными
органами Роспотребнадзора;

- О соблюдении правил продажи отдельных видов товаров в части
размещения (выкладки) молочных, молочных составных и молокосодержащих
продуктов;

- О нарушениях обязательных санитарно-эпидемиологических требований в
организациях, реализующих алкогольную продукцию, в части несоответствия
заявленному типу организации общественного питания;

- О соблюдении обязательных требований государственных санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов и технических регламентов
Таможенного союза Евразийского экономического союза, юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность,
связанную с обеспечением питания обучающихся и воспитанников в
образовательных организациях, поставкой пищевых продуктов и
продовольственного сырья.

Присутствуют:

А.С. Жеребцов заместитель председателя Координационного совета, члены
Координационного совета и приглашенные лица.

Слушали:

А.С. Жеребцов вступительное слово.

С докладами выступили:

Т.Н. Тимасова, заместитель начальника отдела организации надзора

Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан «О результатах
проведенных Управлением Роспотребнадзора по Республике Башкортостан
проверках, контрольных закупок в отношении юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей за 9 месяцев 2019 г.»;

М.В. Афанасьева, главный специалист-эксперт отдела государственной

регистрации, лицензирования и документооборота Управления Роспотребнадзора
по Республике Башкортостан «О внесении изменений в законодательные и
нормативные правовые акты, регулирующие предоставление государственных
услуг территориальными органами Роспотребнадзора»;

Т.В. Русинова, заместитель начальника отдела защиты прав потребителей
Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан «О соблюдении
правил продажи отдельных видов товаров в части размещения (выкладки)
молочных, молочных составных и молокосодержащих продуктов»;

И.И. Курбангалиев, заместитель начальник отдела надзора по гигиене

питания Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан «О
нарушениях обязательных санитарно-эпидемиологических требований в
организациях, реализующих алкогольную продукцию, в части несоответствия
заявленному типу организации общественного питания»;

Л.С. Левашова, заместитель начальника отдела надзора по гигиене детей и

подростков Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан
«О соблюдении обязательных требований государственных санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов и технических регламентов
Таможенного союза Евразийского экономического союза, юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность,
связанную с обеспечением питания обучающихся и воспитанников в
образовательных организациях, поставкой пищевых продуктов и
продовольственного сырья».

РЕШЕНИЕ:

1. Координационному совету обеспечить информирование и
консультирование населения, в том числе представителей сообщества по
вопросам реализации законодательства Российской Федерации, в области
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиты прав
потребителей и технического регулирования.

2. Отделу надзора по гигиене детей и подростков, территориальным
отделам Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан:
осуществлять взаимодействие с заинтересованные министерства и ведомства,
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями по
осуществлению мероприятий для включения в рационы питания детей в
образовательных организациях, организациях отдыха детей и их оздоровления
пищевых продуктов отечественного производства, обогащенных витаминами и
микронутриентами, в рамках реализации национального проекта «Демография»
федерального проекта «Укрепление общественного здоровья»;

3. Вести публичные онлайн - консультации с гражданами и организациями,
а также осуществлять онлайн - информирование о деятельности органа по горячей
линии (тел. 8-800-700-90-30), рассмотрение поступивших обращений в

электронном виде через Интернет-сайт управления и общественную приемную
управления.

4. Усилить взаимодействие с юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями: провести встречи, семинары, совещания по разъяснению
норм федерального законодательства, обязательных требований нормативных-
правовых актов, которые подлежат проверке со стороны Управления
Роспотребнадзора по Республике Башкортостан;

5. Активно информировать представителей бизнес-сообществ,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о проведении
Управлением Роспотребнадзором по Республике Башкортостан «Публичных
обсуждений результатов правоприменительной практики», «Дней открытых
дверей для предпринимателей», «Недели предпринимательства в Республике
Башкортостан» и иных организационных мероприятий.

6. Отделам защиты прав потребителей, надзора по гигиене питания,
территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Республике
Башкортостан обеспечить широкое информирование бизнес-сообщества, в том
числе через средства массовой информации (газеты, телерадиовещание), о
порядке размещения (выкладки) молочных, молочных составных и
молокосодержащих продуктов.

7. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим оборот молочной продукции, соблюдать требования пункта
33.1Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 № 55, ст. 8, п. 1 ст. 10 Закона
Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав
потребителей».

8. Членам координационного совета от общественных
предпринимательских организаций в пределах своей компетенции информировать
о мероприятиях, которые организуются, проводятся или поддерживаются
ассоциациями, союзами, объединениями предпринимателей республики с целью
возможного участия в них специалистов управления для освещения вопросов,
касающихся взаимодействия с Управлением Роспотребнадзора по Республики
Башкортостан, в том числе получения государственных услуг Роспотребнадзора.

9. Начальникам отделов, территориальных отделов управления для
информирования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей об
изменении законодательных нормативных правовых актов, обеспечивающих
повышение доступности и качества предоставления государственных услуг (в том
числе в электронном виде, через МФЦ в режиме «одного окна», по
экстерриториальному принципу), активизировать работу в средствах массовой
информации.

Заместитель председателя                                                                       А.С. Жеребцов

Секретарь                                                                                                   В.Г. Десяткин